
CADERNO 10  1QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013Caderno 10 QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552361

PORTARIA N  159/2013,  DE  09/07/2013 – DESIGNAR
NOME: NATALIA SANTOS DE AZEVEDO
Id. Funcional : 5896962/1
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL
Designar para acompanhar a execução do Convênio nº 005/2013, 
Sociedade Musical da Amazônia  –SOMA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552379

PORTARIA: 160/2013
Objetivo: acompanhar o XXVIII Festival de Teatro
Fundamento Legal: disposto no art. 26 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58981721/MARIA DO SOCORRO FERNANDES DOS SANTOS 
(CHEFE DE GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 
a 11/07/2013
3345291/MARIA SONIA DA COSTA MASSOUD (GERENTE GERAL 
DE ARTES CENICAS E MUSICAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
10/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552412

PORTARIA: 161/2013
Objetivo: Conduzir a equipe técnica do IAP
Fundamento Legal: disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571983083/EDMILSON SILVA BARBOSA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 
11/07/2013<br
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

PORTARIA Nº 04 DE 09/07/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552084

PORTARIA N° 04 DE 09 DE JULHO DE 2013.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1676/2012- CCG de 04 
de julho de 2012.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 02 de 26/06/13, que 
designou o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
Matrícula n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 01/07/13 a 30/07/13.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 09 de julho 
de 2013.
CRISTIANO CARVALHO MARTINS
Respondendo pela Diretoria Administrativa e Financeira/SESPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552085

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 206/2013
Objeto: Aquisição de Formula Semielementar em pó, a fim de 
atender as necessidades da paciente Yngrid de Araujo de Souza
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552258

O NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540813, PUBLICADA NO DOE 
DE Nº 32.418 DE 17/06/2013, REFERENTE O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR CLEBER DE SOUZA MATIAS.
ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552348
PORTARIA N° 194 DE 05 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/308950.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 02.07.2013, o servidor MARCELO 
COUTINHO DIAS FERREIRA, matrícula n°108995/1, cargo 
MÉDICO no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – BELÉM.
PORTARIA N° 194 DE 05 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/308950.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 03.07.2013, o servidor MARCELO 
COUTINHO DIAS FERREIRA, matrícula n°108995/1, cargo 
MÉDICO no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – BELÉM.
PORTARIA N° 195 DE 05 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/155328.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ANTONIO CAETANO ROCHA DE 
ALMEIDA, matrícula n°726176/1, cargo AGENTE DE SAÚDE 
da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 
VARGAS para o CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA / ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 196 DE 05 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOSÉ MARIA GONÇALVES PINHEIRO, 
matrícula n°57197604/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 

da DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS para a DIVISÃO DE 
CONTROLE DE CARGOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.07.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552530

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 187/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR 
ESPECIALIZADO CONTENDO TGFß-2, ISENTO DE GLÚTEN E 
LACTOSE, para atendimento do paciente JOSÉ ANTONIO DOS 
SANTOS pela SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552682

Dispensa: 54/2013
Data: 09/07/2013
Valor: 48.297,60
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (SORAFENIBE TOSILATO 
200MG / NEXAVAR), PARA TRATAMENTO DO PACIENTE. ARMÉLIO 
NERY RAMAYER
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 09/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500 
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552030

PORTARIA: 559
Objetivo: FAZER BUSCA ATIVA DE DOS REGIONAL E IML, QUE 
FORAM ENCAMINHADAS E ESTÃO FORA DO BANCO DE DADOS, 
ACARRETANDO A FALTA DOS MESMOS TANTO NA REGIONAL 
QUANTO NO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7212121/VIVALDO FERNANDES DA CUNHA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 
19/07/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


